
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 90 del 15/07/2004
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE COMMERCIO 1 luglio 2004, n. 733
 Artt. 18 - 28 della L.R. n. 11 del 01/08/2003 "Nuova disciplina del commercio" Art. 12 del D.L.vo 114/98,
art. 11 del Regolamento regionale 20 marzo 2001, n. 4 Inclusione del Comune di Galatina (Le)
nell'elenco regionale delle località ad economia turistica e delle città d'arte.
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
 Visti gli articoli 4 e 16 del D.L.vo 30/03/2001, n. 165;
 
 Vista la legge regionale 1 agosto 2003, n. 11;
 
 Visto il Regolamento Regionale 20 marzo 2001, n. 4;
 
 Vista la legge regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
 Vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/7/98, concernente "Separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa - Direttive alle strutture organizzative regionali";
 
 sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio II, si evidenzia quanto segue:
 
Il Comune di Galatina, in provincia di Lecce, con nota prot. n. 0017145 del 5/5/2004, ha richiesto
l'inclusione del centro storico tra le "Città d'arte" di cui all'elenco regionale delle località ad economia
turistica e delle città d'arte, giusto art. 12 del D.L.vo n. 114/98 e art. 17 della L.R. n. 24/99.
A tal fine ha trasmesso apposita relazione per documentare la sussistenza dei parametri previsti
dall'allegato D) al Regolamento Regionale n. 4/2001.
A seguito di richiesta di documentazione integrativa, avanzata dall'Ufficio che espone, il Comune ha
trasmesso elenco dei monumenti nazionali, rilasciato dall'Archivio di Stato di Lecce.
In riferimento al riconoscimento di che trattasi, si precisa che con la L.R. n.11/2003 sono state stabilite
alcune indicazioni di carattere generale per la disciplina del commercio, nonchè in materia di orari di
apertura e di chiusura al pubblico degli esercizi di vendita al dettaglio, anche con riferimento ai Comuni
con vocazione turistica.
In particolare, l'art. 2 lett. d) della medesima legge rinvia la definizione di Comune ad economia
prevalentemente turistica e città d'arte all'attuazione di successivi provvedimenti.
L'art. 28 stabilisce, inoltre, che fino all'emanazione dei provvedimenti attuativi di cui all'art. 2, resta in
vigore quanto disposto in merito dalla L.r. n. 24/99, in attuazione del D.L.vo n.114/98 e successive
modificazione e conseguenti normative attuative (Regolamento n.4/2001).
Con Regolamento 20 marzo 2001, n.4, sono stati stabiliti i criteri e parametri per il riconoscimento delle
località ad economia turistica e delle città d'arte in cui gli esercenti commerciali possono esercitare la
facoltà di determinare liberamente gli orari di apertura e chiusura e possono derogare dall'obbligo di

1



chiusura domenicale, festiva e infrasettimanale - art. 11, comma 4 del D.L.vo n.114/98
L'art.11, comma 2 del citato Regolamento stabilisce che "condizione per l'inserimento nell'elenco delle
località ad economia prevalentemente turistica e delle città d'arte è la sussistenza di almeno due dei
parametri tra quelli riportati nell'allegato D), ovvero la presenza di almeno un sito di interesse artistico
individuato dalla Regione ai sensi dell'articolo 2 del D.P.R. 13 dicembre 1995".
L'Allegato D) al Regolamento fissa i parametri riferiti alla domanda e all'offerta turistica, nonché i requisiti
per l'individuazione delle città d'arte.
Dalla documentazione, trasmessa dal Comune di Galatina emerge che il centro storico di detto Comune
possiede i requisiti per il riconoscimento di città d'arte. Infatti, oltre alla presenza di edifici, riconosciuti di
notevole interesse storico-artistico e sottoposti a vincolo di tutela ai sensi della L. 1089/39, il Comune ha
documentato la presenza di offerta di servizi culturali, quali due biblioteche, aperte al pubblico, il museo
civico "P. Cavoti", il museo della basilica di S. Caterina ed il museo dell'Istituto d'arte "G. Toma".
E' da sottolineare, che il Comune di Galatina è ricco di attività culturali o tradizionali, svolte con il
patrocinio della Regione e della Provincia. E' promotore, inoltre, della Fiera denominata "Fiera Salento",
una società per azioni che vede coinvolti Comune, Provincia, Camera di Commercio ed azionisti privati
per organizzare numerose manifestazioni fieristiche che attirano operatori e visitatori provenienti anche
da altre Regioni.
Come previsto dalla normativa in vigore, l' Amministrazione comunale ha indicato sia le zone interessate
dal flusso turistico: il centro storico (delimitato da Corso G. del Ponte, Via M. d'Encaghien, corso Luce,
via Mezio, via Turati e piazza Alighieri, sia il periodo:marzo/ottobre.
Il Comune, inoltre, ha dato atto che sono state sentite le locali organizzazioni dei consumatori, delle
imprese del commercio e turismo, nonché dei lavoratori dipendenti, giusto comma 3 dell'art. 11 del citato
Regolamento e che le stesse hanno espresso parere favorevole alla richiesta di inserimento del
Comune nell'elenco regionale delle località ad economia turistica e città d'arte.
Ciò premesso, si propone di inserire il Comune di Galatina (LE), ai fini delle deroghe in materia di orari
degli esercizi commerciali, giusto art. 12 del D.L.vo n. 114/98, nell'elenco regionale dei Comuni ad
economia turistica, quale città d'arte, limitatamente alle zone ed al periodo sopra individuati.
 
 
Sezione contabile:
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
nè a carico del bilancio regionale nè a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE COMMERCIO
 
 sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate,
 
 vista la sottoscrizioni posta in calce al presente provvedimento dal Funzionario responsabile;
 
 richiamato, in particolare il disposto dell'Art. 6 della L.R. 7/97 in materia di modalità d'esercizio della
funzione dirigenziale;
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato;
 

2



- di riconoscere il Comune di Galatina, in provincia di Lecce, quale città d'arte, limitatamente al Centro
storico, delimitato dalle zone Corso G. del Ponte, Via M. d'Encghien, corso Luce, via Mezio, via Turati e
piazza Alighieri, per il periodo: marzo/ottobre;
 
- di pubblicare il presente atto sul Bollettino della Regione Puglia ai sensi della L.R.n.13/94;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, secondo la normativa in vigore, all'Albo del
Settore Commercio, istituito con decreto dirigenziale n.1 del 27/8/1998;
 
- di trasmettere un originale del presente provvedimento, completo d'attestazione d'avvenuta
pubblicazione all'Albo, alla Segreteria della G.R. e l'altro depositato nella raccolta dei provvedimenti
dirigenziali del Settore Commercio.
 
Il Dirigente di Settore
Dott. Pietro Trabace
 
 

3


